
Sestava vytvořena 14.4.2020 v 10:36 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/16. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 21.4.2020

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB a pod.), kteří garantují jejich správnost a úplnost. Zpráva HZS nebyla
dodána v termínu, a proto bude dodána později formou doplňku.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Kamil Rajsigl
vedoucí odboru - Organizační odbor
14.4.2020 v 10:29
Garance správnosti, zákonnosti materiálu



Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

78/16. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konané dne 21. dubna 2020 

Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za L čtvrtletí roku 2020 

Obsah: 

o © Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2020 

e Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2020, 

ke které Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna přij al usnesení 

e Přehled usnesení přijatých na 13. a 14. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva 

města Brna 

Předkládá: 

Richard Mrázek 

předseda Kontrolního výboru 

Zastupitelstva města Brna 

1/8  



STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO . 
KONTROLNÍ VÝBOR ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA I. ČTVRTLETÍ ROKU 2020 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 

Předseda Richard Mrázek 

Místopředsedkyně JUDr. Jana Přikrylová 

Členové David Aleš 

Ing. Ivan Fencl, Ph.D. 

Marek Janíček | 

Mgr. Lukáš Mamula | 

Mgr. Jiří Mihola, Ph.D. | 
JUDr. Jiří Oliva 

Bc. David Pokorný | 

Tajemnice Bc. Martina Nováková 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily 2 řádné schůze KV ZMB. 

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Goóttingerová, vedoucí Odboru interního 

auditu a kontroly Magistrátu města Brna. 

2/8



Metody práce KV ZMB: 

*% KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k proj ednávaným záležitostem. 

+ KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v $ 119 zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), v platném znění. 

* KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen 

ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 

*%» šetření a kontroly prováděné z podnětu občanů a členů KV ZMB (3 případy), 

* organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (2 případy). 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB za I. čtvrtletí roku 2020, ke které KV ZMB přijal 

usnesení 

Příloha č. 2: Přehled usnesení přijatých na 13. — 14. řádné schůzi KV ZMB 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné 

na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

V Brně dne 1. dubna 2020 

Předkládá: 

Richard Mrázek 

předseda KV ZMB 

  

1. Podrobný přehled viz Příloha č. 1. 

3/8



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za IV. čtvrtletí roku 2019, ke které KV ZMB přijal usnesení: 

  

Předmět jednání KV ZMB 

A) Kontroly, šetření, podání 

Řešeno na schůzi KV ZMB 

(číslo schůze) 

  

  

  

  

předložení požadované informace (výstavba skateparku 

z prostředků participativního rozpočtu) 

13 14 

Žádost o odkoupení spoluvlastnického podílu na s X 

nemovitostech v k.ú. Královo Pole 

Odbor kultury MMB — předložení požadované informace, s 

týkající se Muzea města Brna, příspěvkové organizace 

Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB — 
* *     

  

Předmět jednání KV ZMB 
B) Různé 

Řešeno na schůzi KV ZMB 

(číslo schůze) 

  

  

      13 14 

Statistika stížností a pochval za 2. pololetí 2019 * 

Přehled probíhajících soudních sporů vedených statutárním 
městem Brnem — Magistrátem města Brna od r. 2000 do * 

12/2019       
  

4/8



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 13. — 14. schůzi KV ZMB 

13. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Žádost o odkoupení spoluvlastnického podílu na nemovitostech v k.ú. Královo 

Pole 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá 

vedoucí Majetkového odboru MMB o poskytnutí informací ve věci žádosti o odkoupení 

spoluvlastnického podílu na nemovitostech v k.ú. Královo Pole ze dne 09.01.2020: 

- jak vtéto věci město Brno konalo v rámci roku 2019 a jakým způsobem bylo 

s žadatelkou komunikováno, 

- © zda bude aktualizován znalecký posudek ze dne 24.07.2018. 

T: 31.01.2020 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-13-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Odbor kultury MMB — předložení požadované informace 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informace Odboru kultury MMB týkající se Muzea města Brna, příspěvkové organizace. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-13-02 

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB — předložení požadované 

informace 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá 

vedoucího Kanceláře participace Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB o informaci: 

5/8



- © zda je areál skateparku v městské části Brno-Tuřany zabezpečen tak, aby nemohl být 

užíván, 

- © zda došlo k předání stavby na základě smlouvy o dílo firmou, která stavbu realizovala, 

tzn. že dílo bylo zaplaceno a předáno, 

- © kdo je podle smlouvy o dílo zodpovědný za to, aby bylo vydáno kolaudační rozhodnutí. 

T: 31.01.2020 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-13-03 

Usnesení bylo přijato. 

14. schůze KV ZMB 

1. K bodu 1) Statistika stížností a pochval za 2. pololetí 2019 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Statistiku stížností za 2. pololetí 2019 a Statistiku pochval za 2. pololetí 2019 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-14-01 

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Přehled probíhajících soudních sporů vedených statutárním městem Brnem — 

Magistrátem města Brna od r. 2000 do 12/2019 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Přehled probíhajících soudních sporů vedených statutárním městem Brnem — Magistrátem 

města Brna od r. 2000 do 12/2019 

žádá vedoucí Majetkového odboru MMB o: 

u poskytnutí bližších informací o vývoji soudních sporů: 

6/8



- O určení platnosti a účinnosti nájemní smlouvy a smlouvy o budoucím prodeji 

pozemků, žalobce KLIMINVEST CZ, a.s., žalovaný statutární město Brno, spor vede 

Majetkový odbor MMB, 

-O odstranění stavby, o vyklizení pozemků, žalobce statutární město Brno, žalovaný 

1. brněnská investiční a.s., spor vede Majetkový odbor MMB, 

- O vyklizení (podchod stánek č. 16 — Arroganze — vedlejší účastník: Brněnské 

komunikace, a.s.), žalobce statutární město Brno, žalovaný PLISKA Interactive 

Services Consulting, s.r.o., spor vede Majetkový odbor MMB, 

- © O vyklizení (podchod — stánek č. 38-42), žalobce statutární město Brno, žalovaný 

PLISKA Interactive Services Consulting, s.r.o., spor vede Majetkový odbor MMB, 

- © O uzavření nájemní smlouvy nahrazením projevu vůle, žalobce 1. brněnská investiční 

a.s., žalovaný statutární město Brno, spor vede Majetkový odbor MMB, 

- © O ochraně vlastnického práva, o dodatečný souhlas s provedením stavebních úprav, 

žalobce PLISKA Interactive Services Consulting, S.r.0., žalovaní: ČR — Uřad pro 

zastupování státu ve věcech maj etkových, statutární město Brno, spor vede Majetkový 

odbor MMB, 

- © O uzavření nájemní smlouvy nahrazením projevu vůle tržnice Pohořelec, pozemky 

p.č. 160/1, 2, 3, k.ú. město Brno, žalobce 1. brněnská investiční a.s., žalovaný 

statutární město Brno, spor vede Majetkový odbor MMB, 

- © O vrácení peněžitého plnění 1.344.868,- Kč s příslušenstvím (návaznosti na spor 254 

C 110/2014), žalobce PLISKA Interactive Services Consulting, s.r.o., žalovaný 

statutární město Brno, spor vede Majetkový odbor MMB, 

- © O zaplacení 1.197.000,- Kč s příslušenstvím (bezdůvodné obohacení za užívání stánků 

č. 16 a 38 — 42 za část roku 2014, 2015 a 2016), žalobce statutární město Brno, 

žalovaný PLISKA Interactive Services Consulting, s.r.o., spor vede Majetkový odbor 

MMB, 

u a případně informace, zda se s výše uvedenými subjekty konají mimosoudní jednání 

v rámci Majetkového odboru MMB. 

T: 06.03.2020 

žádá vedoucí Majetkového odboru MMB o účast na schůzi KV ZMB dne 16.03.2020 

k zodpovězení otázek. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-14-02 

Usnesení bylo přijato. 

7/8  



3. K bodu 3) Majetkový odbor MMB — předložení požadované informace 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informaci Majetkového odboru MMB k žádosti o odkoupení spoluvlastnického podílu 
na nemovitostech v k.ů. Královo Pole. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-14-03 

Usnesení bylo přijato. 

4, K bodu 4) Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB — předložení požadované 

informace 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá 

vedoucího Kanceláře participace Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB 

o poskytnutí: 

- © dokumentu, na jehož základě byla stavba realizována — povolující realizaci stavby, 

- © informace, jaké kroky bude činit městská část Brno-Tuřany pro to, aby se areál mohl 
užívat. 

T: 06.03.2020 

žádá 

- © vedoucího Kanceláře participace Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB 

o účast na schůzi KV ZMB dne 16.03.2020 k zodpovězení otázek, 

- © starostu městské části Brno-Tuřany, případně jiného odpovědného pracovníka městské 
části Brno-Tuřany o účast na schůzi KV ZMB dne 16.03.2020 k zodpovězení otázek. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Schváleno: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV6-14-04 

Usnesení bylo přijato. 

8/8



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB v I. čtvrtletí 2020 

 

 

Členové FV ZMB: 

Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

Ing. Antonín Crha – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Bohuňovská 

Róbert Čuma 

Bc. Kateřina Jarošová, MBA 

Bc. Jiří Kment 
Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

 

V čtvrtém čtvrtletí 2020 se konaly čtyři zasedání, a to 08.01., 05.02., 11.02. a 26.02.2020. Jedná-
ní FV ZMB, konané 11.02.2020 bylo mimořádné, tedy mimo schválený harmonogram.  
 

Byly projednány následující body: 
1) Návrh na poskytnutí zápůjčky z Fondu bytové výstavby MČ Brno-sever – výjimka ze Zásad 

pro zapojení finančních prostředků Fondu bytové výstavby do rozpočtu města, návrh rozpoč-
tového opatření 

2) Odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva města Brna a členů výborů/komisí nečlenů 
Zastupitelstva města Brna 

3) Návrh rozpočtového opatření – přesun kapitálových výdajů rozpočtu Odboru dopravy MMB a 
Majetkového odboru MMB 

4) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – leden 2020 – návrh rozpočtových 
opatření 

5) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – leden 2020 – návrh rozpočtových opat-
ření 

6) Návrh na uzavření smluv o poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu města Brna v oblasti 
kultury v roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 

7) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden-

prosinec 2019 

8) Nákup akcií společnosti Technologický Park Brno, a. s. - návrh na změnu přílohy Z8/11. za-
sedání Zastupitelstva města Brna, návrh na svěření pravomoci, návrh rozpočtového opatření 

9) Žádost městské části Brno-Jundrov o souhlas s použitím části kladného hospodářského vý-
sledku z vedlejší hospodářské činnosti - bytového hospodářství k jinému účelu 

10) Rozdělení finančních prostředků na projekty participativního rozpočtu – výsledky hlasování a 
informace o vítězných projektech, návrh na zařazení nových investičních akcí, návrh rozpoč-
tového opatření 

11) Zapojení rezerv na projekty participativního rozpočtu - návrh rozpočtového opatření, návrh 
smlouvy o poskytnutí dotace mezi statutárním městem Brnem a Dopravním podnikem města 
Brna, a.s. 

12) Návrh na poskytnutí dotací na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně ve městě Brně v 
roce 2020 - "Vnitroblok", podmínky pro uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací 
z rozpočtu města Brna v roce 2020, návrh rozpočtového opatření 

13) Návrh na poskytnutí dotací na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně ve městě Brně v 
roce 2020 - "Nábřežít", podmínky pro uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací z 
rozpočtu města Brna v roce 2020, návrh rozpočtového opatření 

14) Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku školám a školským zařízením na podporu diet-
ního stravování ve městě Brně pro rok 2020 - návrh rozpočtového opatření 

15) Návrh rozpočtového opatření – přesun finančních prostředků v rámci rozpočtu Odboru dopra-
vy MMB – zajištění nového telekomunikačního systému pro oddělení parkovacích a vjezdo-
vých oprávnění Zvonařka 



16) Návrh rozpočtového opatření – přesun běžných výdajů rozpočtu Odboru dopravy MMB na 
kompenzaci z veřejné přepravy cestujících 

17) Změna rozpočtového zatřídění transferů z rozpočtu Odboru investičního MMB, schválených 
městským částem v rámci postoupených příjmů od města Brna na rok 2020, návrh rozpočto-
vého opatření 

18) Návrh na poskytnutí dotací dle dotačních programů v oblasti kultury na rok 2020 - návrh roz-
počtového opatření 

19) Přesun prostředků na propagaci města Brna; návrh rozpočtového opatření 
20) Návrh na poskytnutí neinvestiční dotace na projekt Ignis Brunensis v letech 2020-2023; návrh 

rozpočtového opatření 
21) Návrh rozpočtového opatření – přesun finančních prostředků mezi paragrafy Odboru zdraví 

Magistrátu města Brna 

22) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – únor 2020 – návrh rozpočtových opatře-
ní 

23) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – únor 2020 – návrh rozpočtového 
opatření 

24) Projekt „Řízení ITI BMO 3“ – posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření 
25) Projekt „Pořízení rychlého zásahového automobilu pro JSDH Brno-Soběšice“ – posouzení 

projektu, návrh rozpočtového opatření 
26) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden 2020 

27) Návrh rozpočtového opatření - zapojení Fondu rezerv a rozvoje města k financování kapitálo-
vých výdajů Odboru životního prostředí MMB 

28) Návrh na poskytnutí individuální dotace Lize vozíčkářů, z.ú. na projekt Osobní asistence v 
nočních hodinách - Mikulovská - návrh rozpočtového opatření 

29) Návrh na poskytnutí dotací pro nestátní neziskové organizace poskytující sociální služby na 
území města Brna pro rok 2020 - program I. - návrh rozpočtového opatření 

30) Návrh na poskytnutí finančních podílů z rozpočtu města Brna na projekty prevence  kriminali-
ty v roce 2020 - návrh rozpočtového opatření 

31) Návrh na poskytnutí dotací na projekty nestátních neziskových organizací řešící problematiku 
drog a závislostí ve městě Brně na rok 2020 - návrh rozpočtového opatření 

32) Návrh na poskytnutí dotací na podporu vrcholového sportu pro rok 2020 – návrh rozpočtové-
ho opatření 

33) Návrh smlouvy o závazku veřejné služby a poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku 
veřejné služby, návrh na poskytnutí členského příspěvku pro rok 2020 Spolku pro GP ČR Br-
no, návrh rozpočtového opatření 

34) Návrh na navýšení neinvestičního příspěvku pro Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, 
příspěvkovou organizaci z důvodu navýšení provozních nákladů organizace – návrh rozpoč-
tového opatření 

35) Fond rozvoje bydlení města Brna - nabídkové řízení pro poskytování návratných účelových 
zápůjček v I. etapě 2020, návrh rozpočtového opatření 

36) Návrh na poskytnutí dotací na podporu projektů ekologické výchovy v Brně na rok 2020 a 

návrh rozpočtového opatření 
37) Účinkování Divadla Husa na Provázku v New Yorku - návrh na poskytnutí neinvestičního 

příspěvku Centru experimentálního divadla, příspěvkové organizaci, v roce 2020 – návrh roz-
počtového opatření 

38) Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku základním školám na zajištění základní plavec-
ké výuky žáků základních škol – návrh rozpočtového opatření 

39) Návrh na poskytnutí neinvestiční dotace Masarykově univerzitě na výchovu a vzdělávání 
mládeže v roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 

40) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v programu Mezinárodní cena vévody z Edinbur-
ghu v roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 

41) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v programu Mezinárodní aktivity dětí a mládeže v 
roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 

42) Návrh na poskytnutí investičních dotací v programu Zkvalitnění zařízení a vybavení pro vol-
ný čas v roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 



43) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v programu Volnočasové aktivity dětí a mládeže v 
roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 

44) Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku základním školám na účast v projektu Meziná-
rodní cena vévody z Edinburghu v roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 

45) Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku základním školám na mezinárodní aktivity v 
roce 2020 – návrh rozpočtového opatření 

46) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění vzdělávacího 
projektu Příběhy našich sousedů – návrh rozpočtového opatření 

47) Návrh rozpočtového opatření - změna rozpočtového zatřídění transferů z rozpočtu Odboru 
školství, mládeže a tělovýchovy MMB, schválených městským částem v rámci postoupených 

příjmů od města Brna na rok 2020 

48) Návrh rozpočtového opatření - zapojení Fondu rezerv a rozvoje města k financování běžných 
výdajů Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MMB a přesun finančních prostředků v rámci 
Odboru školství, mládeže a tělovýchovy MMB 

49) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu tělovýchovných a sportovních aktivit  
pro rok 2020 – návrh rozpočtového opatření 

50) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů - březen 2020 - návrh rozpočtových opat-
ření 

51) Projekt "Kontaktní místo pro bydlení v Brně" - rozhodnutí o poskytnutí dotace, návrh rozpoč-
tového opatření 

52) Projekt "Pořízení elektromobilů pro Sdružení zdravotnických zařízení II Brno, příspěvkovou 
organizaci" – posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření 

53) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního březen 2020 – návrh rozpočtového opatření 
54) Souhrnný rozpočet statutárního města Brna na rok 2020 

55) Schválené rozpočty na rok 2020 příspěvkových organizací zřízených městem Brnem 

56) Návrh na poskytnutí dotací v dotačním programu celoroční činnost hudebních klubů v roce 
2020 - návrh rozpočtového opatření 

57) Návrh na snížení neinvestičního příspěvku TIC BRNO, příspěvkové organizaci a na uzavření 
smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v oblasti kultury v roce 2020 

pro společnost Společně, o.p.s. – návrh rozpočtového opatření 
58) Návrh na uzavření smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v oblasti 

kultury v roce 2020 pro společnost GERONIMO s.r.o. na realizaci projektu TrutnOFF Brno-
On Open Air Festival 2020 – návrh rozpočtového opatření. 
 

 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 09.04.2020 



 1

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za I. čtvrtletí 2020 pro jednání ZMB dne 7. dubna 2020 

 
V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Pavel Sázavský, MBA., Mgr. Judita Guštafíková, 
                                                                     Ing. Monika Fazekas, Ing. Truong Cong Su. 
 
Omluven jedenkrát: Ing. Marek Fišer. 
                                    
 
V uvedeném období se Výbor pro národnostní menšiny ZMB (dále jen výbor) sešel třikrát, přičemž 
v únoru bylo třeba svolat mimořádné zasedání, jelikož v původním termínu nebyl výbor 
usnášeníschopný. 
 
Zasedání výboru Z8/NM/11, čtvrtek 16. ledna 2020 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období – prosinec 2019. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
- Celkem podáno 23 žádostí v objemu 1 684 170,- Kč. 
- Provedena formální kontrola a předběžné vyhodnocení. 

• Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
- Informace o spolupráci s TIC a ustanovení Přípravný výbor pro Babylonfest 2020. 

• Společné zasedání s předsedy organizací – datum a program. 
- Datum stanoveno na 29. 1. 2020 od 17:00 hod. 
- Hlavní bod programu Babylonfest 2020. 

 
Zasedání výboru Z8/NM/12, úterý 25. února 2020 
Projednávané oblasti: 

• Zahájení, schválení programu. 
- V rámci řádného termínu (4. 2. 2020) nebyl výbor usnášeníschopný, náhradní termín 

stanoven na 25. 2. 2020. 

• Informace za poslední období – leden 2020. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
- Hodnocení probíhá celkem u 21 žádostí, 2 žádosti vyřazeny kvůli formálním nedostatkům. 

• Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
- Byl vytvořen Přípravný výbor pro Babylonfest 2020 v následujícím složení: 

Ing. Monika Fazekas  Svaz Maďarů – Brno 

Mgr. Judita Guštafíková Obec Slovákov v Brne 

Ljubov Vondroušková Ruské kulturní osvětové sdružení na Moravě 

Eva Lioliu Lyceum Řekyň v České republice 

Dr. Vlastimil Fabišík Folklórní spolek Púčik 

Ilnara Dudash Ukrajinská iniciativa jižní Moravy 

Hana Hrochová Německý kulturní spolek – Region Brno 

Danuta Koné Król POLONUS 

Ing. Georgi Georgiev PIRIN 

Ing. Truong Cong Su Svaz Vietnamců v Brně 

Dana Kroková - tajemnice OSP MMB 

 
Zasedání výboru Z8/NM/13, úterý 10. března 2020 

• Informace za poslední období – únor 2020. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
- Doporučení ZMB ke schválení návrhu rozdělení dle návrhu OSP MMB. 

• Babylonfest 2020 – aktuální informace. 
- Informace o termínu konání (15. – 20. 9. 2020), zvolení koordinátorky Přípravného výboru 

pro Babylonfest 2020, termínech dalších zasedání. 
- Přehled předpokládaného rozpočtu a dalších podaných žádostí na jiné subjekty (OK 

MMB, JmK, MŠMT ČR). 

• Strategie #brno2050 – návrh aktualizovaného znění VIZE 2050. 
- Představení Strategie #brno2050 – návrh aktualizovaného znění Vize 2050, konkrétně 

hodnota Soudržné a respektující město. 



 2

- Doporučení ZMB schválit hodnotu Soudržné a respektující město v aktualizovaném znění 
VIZE 2050. 

 
Přílohy: 
Zápisy ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z8/NM/11, Z8/NM/12, Z8/NM/13. 
 
 
        Zpracovali: 
  Ing. Marek Fišer, v. r. 
a Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 
 

Brno, 25. března 2020 



1 

 

Z8/NM/11 
 

Z á p i s  č. 11 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve čtvrtek 16. ledna 2020 v Klubu zastupitelů města Brna 
 
 
Přítomni: Ing. Marek Fišer, Mgr. Pavel Sázavský, MBA, Mgr. Judita Guštafíková, 

Ing. Monika Fazekas, Ing. Truong Cong Su a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 
 
Omluveni:    
 
Hosté:      Mgr. Marie Pařilová (OSP MMB), Dana Kroková (OSP MMB). 
 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – prosinec 2019. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
4. Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
5. Společné zasedání s předsedy organizací – datum a program. 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

 
1. Zahájení, schválení programu 
V 9:05 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) předseda 
Ing. Marek Fišer. Přítomné členy seznámil s návrhem programu, který byl schválen v navržené podobě:  
 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – prosinec 2019. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
4. Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
5. Společné zasedání s předsedy organizací – datum a program. 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

 
Hlasování: pro 5 -  proti 0 -  zdržel se 0 / z 5 členů. Návrh programu byl přijat. 
 
Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 
 
2. Informace za poslední období – prosinec 2019 
2.1. V pondělí 2. 12. 2019 uspořádalo Muzeum romské kultury seminář o romské literatuře pro 

studenty a pedagogy. 
2.2. Dne 6. 12. 2019 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě slavnostní večer při 

příležitosti 20. let vzniku Klubu vojenské historie – Klubu Rudé armády v Brně. 
2.3. Tentýž den uspořádala Obec Slovákov v Brne vánoční večírek. 
2.4. Dne 7. 12. 2019 uspořádal Svaz Maďarů – Brno workshop Čekání na Vánoce v Duhovém ráji. 
2.5. V pondělí 9. 12. 2019 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Den Ruska 

na základní škole Novolíšeňská. 
2.6. Dne 11. 12. 2019 uspořádal Svaz Maďarů – Brno divadelní představení Fehérlófia. 
2.7. Ve čtvrtek 12. 12. 2019 zorganizovalo Muzeum romské kultury workshop Podrobný průvodce po 

jednom z milionu způsobů, jak dělat hudbu s hudebníkem, skladatelem, textařem a aranžérem 
Martinem E. Kyšperským. 

2.8. Tentýž den uspořádal polský spolek POLONUS předvánoční setkání s tradičními vánočními 
pokrmy a zpěvem koled. 



2 

 

2.9. Ve středu 18. 12. 2019 zorganizoval Německý kulturní spolek – Region Brno koncert Martina 
Hammerleho Bortolotti Nejkrásnější vánoční koledy. 

2.10. Dne 19. 12. 2019 uspořádal Svaz Maďarů – Brno setkání Společné ukončení roku. 
 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2020 
V řádném termínu pro podávání žádostí bylo přijato celkem 23 žádostí o dotaci o celkovém finančním 
objemu 1 684 170,- Kč. 
 
OSP MMB již provedlo formální kontrolu žádostí. Žadatelé, kteří měli v předložené žádosti nedostatky, 
byli vyzváni k nápravě či doplnění během prosince 2019. Na počátku ledna 2020 proběhlo ze strany 
OSP MMB předběžné vyhodnocení žádostí. Hodnocení se účastnila na vlastní žádost i členka Výboru 
paní Judita Guštafíková. Finální hodnocení však bude možné vyhotovit až v únoru 2020, neboť je nutné 
uzavřít vyúčtování dotací za předchozí rok 2019, které musejí organizace doložit do 31. 1. 2020. 
Zástupci Výboru se návrhem dotací budou, dle dohody, zabývat na řádném březnovém zasedání. 
Následně bude návrh postoupen dalším orgánům statutárního města Brna a finálně předložen 
na dubnovém ZMB. 
 
4. Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
Přítomní členové byli předem seznámeni s obsahem návrhu smlouvy s TIC p.o. k partnerství 
při realizaci Babylonfestu 2020. Konkrétní parametry smlouvy budou nastaveny po ustavení 
Přípravného výboru pro Babylonfest 2020 (dále jen PV), přičemž by to měl být jeden z prvních bodů 
jednání PV.  
 
PV bude zvolen členy Výboru po společném setkání s předsedy organizací NM, tj. na řádném zasedání 
Výboru dne 4. 2. 2020. 
 
Předseda Výboru opětovně nabídl možnost získání chybějících financí na základě konkrétní rozpočtové 
položky, konkrétního programového požadavku. 
 
Členka Výboru Monika Fazekas informovala, že z její strany byla dále podána žádost o dotaci 
na BF k MŠMT ČR. 
 
Během diskuse k letošnímu Babylonfestu vyplynulo: 

- Sepsat příjemcem dotace (tj. RKOSM) manuál k finanční stránce organizace festivalu, tj. jakým 
způsobem dodávat faktury, ustavit nemožnost vyplácení většího finančního obnosu v hotovosti, 
jak předkládat údaje k DPP apod. 

- Členem PV by se rád stal pan Cong Su Truong (člen Výboru a předseda Svazu Vietnamců 
v Brně). 

 
5. Společné zasedání s předsedy organizací – datum a program 
Po krátké diskuze se členové Výboru dohodli, že společné zasedání s předsedy organizací 
národnostních a etnických menšin se uskuteční 29. 1. 2020 od 17:00 hod. v Klubu zastupitelů. Obsahem 
setkání bude zejména letošní ročník Babylonfestu 2020, tedy složení Přípravného výboru 
pro Babylonfest, koncept festivalu, program, dodatečné možnosti finanční podpory festivalu a možnost 
založení samostatného spolku pro Babylonfest. 
 
6. Různé 
V rámci tohoto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 
 
7. Úkoly, závěr 
7.1. Finalizace hodnocení žádostí o dotace. (OSP MMB) 

Termín: 10. 3. 2020 
 

7.2. Zabývat se smlouvou s TIC – sepsali seznam možností, které mohou poskytnout v rámci 
partnerství a odkaz na seznam mobiliáře spolu s partnerskými cenami. (PV) 
Termín: jaro 2020 
 

7.3. Svolat Výbor společně s předsedy organizací NM na 29. 1. 2020 od 17 hod. (tajemník). 
Termín: bezodkladně 
 



3 

 

7.4. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 4. 2. 2020 
od 09:00 hod. v Klubu zastupitelů na ulici Mečová 5. 

 
Zasedání bylo ukončeno v 10:00 hod. 
 
 
 
 
 
               Zapsali:                            Schválil: 
    Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                                                         Ing. Marek Fišer, v. r. 
   tajemník Výboru pro NM                                                                      předseda Výboru pro NM 
   a 
    Mgr. Marie Pařilová, v. r. 
referent sociálního začleňování 



1 

 

Z8/NM/12 
 

Z á p i s  č. 12 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 25. února 2020 v Klubu zastupitelů města Brna 

 

Přítomni: Mgr. Pavel Sázavský, MBA, Mgr. Judita Guštafíková, Ing. Monika Fazekas, 
Ing. Truong Cong Su a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 

Omluveni:   Ing. Marek Fišer. 

Hosté:       

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – leden 2020. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
4. Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
5. Různé. 
6. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 
Výbor pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) nebyl v rámci řádného termínu schůze (4. 2. 2020) 
usnášeníschopný, došlo proto ke stanovení náhradního termínu prostřednictvím e-mailové komunikace 
na 25. 2. 2020 od 9:00 hod. 

V 9:00 hod. zahájil zasedání Výboru místopředseda Mgr. Pavel Sázavský, MBA. Přítomné členy 
seznámil s návrhem programu, který byl schválen v navržené podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – leden 2020. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
4. Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
5. Různé. 
6. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 4 -  proti 0 -  zdržel se 0 / z 5 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

2. Informace za poslední období – leden 2020 
2.1. Dne 11. 1. 2020 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno bohoslužbu v maďarském jazyce a přednášku 

na téma Život po zániku Maďarské republiky rad. 
2.2. V neděli 12. 1. 2020 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě novoroční besídku pro 

děti Jolka. 
2.3. Dne 28. 1. 2020 zorganizovala Obec Slovákov v Brne slovenské literární odpoledne Zem spieva. 

 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2020 
V řádném termínu pro podávání žádostí bylo přijato 23 žádostí o dotaci v celkovém finančním objemu 
1 684 170,- Kč. 

OSP MMB již provedlo formální kontrolu žádostí. Žadatelé, kteří nebyli schopni odstranit formální 
nedostatky žádosti, byli z dalšího hodnocení vyřazeni. Hodnocení žádostí tak probíhá celkem 
u 21 žádostí. Zástupci Výboru se návrhem dotací budou, dle dohody, zabývat na řádném březnovém 
zasedání. Následně bude návrh postoupen dalším voleným orgánům statutárního města Brna a finálně 



2 

 

předložen na dubnovém ZMB. 
 
4. Babylonfest 2020 – složení přípravného výboru, koncept festivalu. 
Babylonfest 2020 se uskuteční v měsíci září (přesné datum stanoví Přípravný výbor pro Babylonfest).  

Přípravný výbor pro Babylonfest (dále jen PV), jenž byl již v předchozích letech zřízen pod Výborem, 
zaznamenává organizační úspěchy. Výbor proto navrhuje opětovně zřídit PV v následujícím složení 
(všichni nominovaní souhlasili s členstvím pro rok 2020).  

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB zřizuje Přípravný výbor pro Babylonfest, který bude 
administrativně a organizačně zajišťovat 13. ročník festivalu Babylonfest 2020, v následujícím složení: 

jméno organizace 
Ing. Monika Fazekas  Svaz Maďarů – Brno 

Mgr. Judita Guštafíková Obec Slovákov v Brne 

Ljubov Vondroušková Ruské kulturní osvětové sdružení na Moravě 

Eva Lioliu Lyceum Řekyň v České republice 

Dr. Vlastimil Fabišík Folklórní spolek Púčik 

Ilnara Dudash Ukrajinská iniciativa jižní Moravy 

Hana Hrochová Německý kulturní spolek – Region Brno 

Danuta Koné Król POLONUS 

Ing. Georgi Georgiev PIRIN 

Ing. Truong Cong Su Svaz Vietnamců v Brně 

Dana Kroková - tajemnice OSP MMB 

Členové Výboru zároveň ponechávají volbu koordinátora pro rok 2020 na členech PV. 

5. Různé 
V rámci tohoto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 

6. Úkoly, závěr 
6.1. Finalizace hodnocení žádostí o dotace. (OSP MMB) 

Termín: 10. 3. 2020 
 

6.2. Zabývat se smlouvou s TIC – sepsali seznam možností, které mohou poskytnout v rámci 
partnerství a odkaz na seznam mobiliáře spolu s partnerskými cenami. (PV) 
Termín: jaro 2020 
 

6.3. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 4. 2. 2020 
od 09:00 hod. v Klubu zastupitelů na ulici Mečová 5. 

 
Zasedání bylo ukončeno v 09:30 hod. 
 
 
 
 
 
               Zapsal:                            Schválil: 
    Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                                                         Ing. Marek Fišer, v. r. 
   tajemník Výboru pro NM                                                                      předseda Výboru pro NM 
   
 



1 

 

Z8/NM/13 
 

Z á p i s  č. 13 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 10. března 2020 v Klubu zastupitelů města Brna 
 
 
Přítomni: Ing. Marek Fišer, Mgr. Pavel Sázavský, MBA, Mgr. Judita Guštafíková, 

Ing. Monika Fazekas, Ing. Truong Cong Su a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 
 
Omluveni:    
 
Hosté:          Bc. Radka Novotná (OSP MMB), Mgr. Petra Moravcová (OSP MMB), Dana Kroková (OSP 

MMB). 
 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – únor 2020. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
4. Babylonfest 2020 – aktuální informace. 
5. Strategie #brno2050 – návrh aktualizovaného znění VIZE 2050. 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 
V 9:05 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) předseda 
Ing. Marek Fišer. Přítomné členy seznámil s návrhem programu, který byl schválen v navržené podobě:  

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období – únor 2020. 
3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2020. 
4. Babylonfest 2020 – aktuální informace. 
5. Strategie #brno2050 – návrh aktualizovaného znění VIZE 2050. 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 5 - proti 0 - zdržel se 0 / z 5 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

2. Informace za poslední období – únor 2020 
2.1. V sobotu 1. 2. 2020 uspořádal polský spolek POLONUS Polský ples v Brně. 

2.2. Dne 5. 2. 2020 zorganizoval Německý kulturní spolek – Region Brno – hudební odpoledne 
s rodinou Otrubových na téma Vánoce a vzpomínky. 

2.3. Ve středu 12. 2. 2020 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno klavírní koncert umělkyně Célie Oneto-

Bensaid. 

2.4. Dne 13. 2. 2020 uspořádalo Muzeum romské kultury workshop Už jsi vyráběl píšťalku? 

2.5. V sobotu 15. 2. 2020 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno Maďarský ples.  

2.6. Dne 25. 2. 2020 zrealizovala Obec Slovákov v Brne setkání Slovenské kultúrne odpoludnie. 
2.7. Ve středu 26. 2. 2020 uspořádal Svaz Maďarů – Brno přednášku Levente Berky v oblasti 

kybernetické bezpečnosti Zůstaň v bezpečí! 
2.8. Dne 28. 2. 2020 proběhla u Svazu Maďarů – Brno výroční členská schůze. 
2.9. V sobotu 29. 2. 2020 zorganizovalo Muzeum romské kultury masopust v Bronxu. 



2 

 

3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2020 
Rozpočtem statutárního města Brna pro období roku 2020 byly Odboru sociální péče Magistrátu města 
Brna (dále OSP MMB), ORJ 7200, v § 4342, položce 5222 schváleny finanční prostředky 
na neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a organizacím zabývajícím 
se problematikou etnik v celkové výši 1 400 tis. Kč. 

Žádosti o dotace podalo 22 organizací působících v oblasti národnostních a etnických menšin. 
Ve „Výzvou k podávání žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2020“ stanoveném 
termínu od 1. 10. 2019 do 31. 10. 2019 včetně bylo podáno celkem 23 žádostí s návrhy projektů. 
Ze zmíněných 23 žádostí bylo hodnoceno celkem 21 žádostí (viz „Návrh dotací organizacím  působícím 
v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020“), přičemž 21 z nich splnilo výzvou stanovené 
požadavky.  

Asociace společenství Romů České republiky (ASR ČR) a Židovská obec Brno (ŽOB) podaly v řádném 
termínu, stanoveném výše uvedenou výzvou, žádost o finanční dotaci z rozpočtu města Brna na rok 
2020. Vzhledem k nesplnění formálních požadavků, byly obě tyto žádosti vyřazeny 
a OSP se jejich hodnocením dále nezabýval.  

Při hodnocení předložených projektů postupoval OSP MMB dle „Zásad pro poskytování dotací 
z rozpočtu statutárního města Brna pro vyhlášené programy“ a „Pravidel pro poskytování dotací 
z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy“ včetně „Zvláštních ustanovení pro poskytování dotací 
v oblasti národnostních menšin a etnik“.  

U všech organizací národnostních a etnických menšin, kterým byla přidělena v roce 2019 finanční 
dotace, byla provedena průběžná veřejnosprávní kontrola zaměřená na prověření průběhu hospodaření 
s finanční dotací. 

Organizace národnostních a etnických menšin, kterým je navržena dotace pro rok 2020, předložily 
v termínu do 31. ledna 2020 vyúčtování neinvestičních dotací za uplynulý rok.  

Návrh rozdělení dotací pro rok 2020 je v celkové výši 1 400 tis. Kč. Finální podoba je přiložena k zápisu 
formou přílohy. 

Usnesení:  
Výbor pro národnostní menšiny ZMB   d o p o r u č u j e   Zastupitelstvu města Brna 

 s c h v á l i t 

1. poskytnutí neinvestičních dotací v celkové výši 1 400 tis. Kč ze schváleného rozpočtu města Brna na 
rok 2020 z ORJ 7200 – Odbor sociální péče (včetně § a položek) subjektům uvedeným v tabulce „Návrh 
dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020“ 

2. rozpočtové opatření spočívající v přesunu částky ve výši 74 tis. Kč v rozpočtu ORJ 7200 města Brna 
na rok 2020 na odpovídající paragraf a položku dle tabulky  

3. uzavření smluv o poskytnutí dotací schválených dle bodu 1. dle „Vzorové smlouvy o poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2020“ 

 p o v ě ř i t 

vedoucího Odboru sociální péče Magistrátu města Brna podpisem těchto smluv. 

Hlasování: pro 5 -  proti 0 -  zdržel se 0 / z 5 členů. Usnesení bylo přijato. 
 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

 



3 

 

4. Babylonfest 2020 – aktuální informace. 
Přítomní členové byli seznámeni s aktuálním programem Babylonfestu 2020, který se bude konat 
v termínu 15. - 20. 9. 2020. Koordinátorkou Přípravného výboru BF 2020 (dále jen PV) byla zvolena 
Ing. Monika Fazekas. 

Program: 
a) Sázení stromů (alej Stromy národů). 
b) Žijí mezi námi. 
c) Koncert – Podoby hudby. 
d) Babylon pod Špilberkem. 
e) Pub kvíz. 
f) Sportovní den – fotbal nebo bowling. 
g) Hudebně literární dílna.  
h) Společenský večer – o pořádání společenského večera se bude jednat během příprav 

BF (dle rozpočtu). 

i) Doprovodný program: 
➢ Výstava. 
➢ Multikulturní den na ZŠ. 

j) Novinka: Velký koncert – pozvat jednu kapelu – v neděli, nebo v sobotu po hlavním 
programu na Moravském nám. S koncertem spojit gastronomii, kterou by si na starost 
vzali profesionální prodejci. 

k) Návrh: vystavit na veřejném místě panely, které by představili každou NM, místo 
společenského večera uspořádat bowling.  

K předloženému programu bylo několik připomínek. Paní Kroková, tajemnice PV k bodu a) navrhla, 
že by se mohlo u již zasazených stromům uspořádat společné setkání NM. Paní Ing. Fazekas, 
koordinátorka PV navrhovala vysázení stromů jako alej. Z návrhů vyplynula potřeba zjistit informace 
příslušné městské části o možném vysázení aleje stromů a dále zkontaktovat Zeleň Brna. K bodu f) bylo 
navrženo, aby vítězům předával ceny předseda výboru Ing. Fišer, tento s tímto souhlasil. K bodu h) byl 
zmíněn návrh na zakoupení vstupenky. Tajemník výboru, Mgr. Jurčík do příštího zasedání výboru NM 
ověří, zda je možné zajistit povinné, či dobrovolné vstupné na společenský večer. Předseda výboru, 
Ing. Fišer se vyjadřoval k hlavnímu programu a navrhoval, aby se Velký koncert konal v sobotu, nikoliv 
v neděli. S navrhovaným bodem k) se všichni členové ztotožnili, je však potřeba zjistit možnosti 
pronájmu infomačních panelů. Toto zajistí paní Kroková. 

Rozpočet:  
- Předpoklad 200 tis. Kč od SMB. 
- RKOSM podal žádost na JmK v objemu 150 tis. Kč. 
- Svaz Maďarů – Brno podal žádost na MŠMT ČR. 
- RKOSM bude podávat žádost na OK MMB. 

Členové PV se shodli, že pro další ročníky BF by bylo vhodné založit spolek BF. 

Termíny dalších zasedání PVBF 2020: 17. 3., 21. 4., 19. 5., 23. 6. 

5. Strategie #brno2050 – návrh aktualizovaného znění VIZE 2050 
Mgr. František Kubeš, vedoucí OSRS MMB krátce představil Strategii #brno2050 – návrh 
aktualizovaného znění Vize 2050, konkrétně hodnotu Soudržné a respektující město. 
 
Po krátké diskuzi bylo hlasováno o následujícím usnesení: 
Výbor pro národnostní menšiny ZMB   d o p o r u č u j e   Zastupitelstvu města Brna 

s c h v á l i t 

hodnotu Soudržné a respektující město v aktualizovaném znění VIZE 2050 

Hlasování: pro 5 -  proti 0 -  zdržel se 0 / z 5 členů. Usnesení bylo přijato. 
 



4 

 

Jmenovité hlasování: 
Ing. Marek Fišer – za ZMB – pro. 
Mgr. Pavel Sázavský, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

6. Různé 
V tomto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 

7. Úkoly, závěr 
7.1. Předložit materiál ve věci neinvestičních dotací organizacím národnostních menšin a etnik na rok 

2020 ke schválení dalším voleným orgánům města. (OSP MMB) 
Termín: 03-04/2020 
 

7.2. Zabývat se smlouvou s TIC v oblasti přípravy a realizace Babylonfestu 2020. (PV) 
Termín: jaro 2020 
 

7.3. Zjistit možnosti jednotlivých MČ v oblasti vytvoření aleje národů v rámci Babylonfestu. (předseda, 
tajemník). 
Termín: jaro 2020 

 
7.4. Zjistit možnosti zavedení placeného vstupného na určité akce Babylonfestu. (tajemník) 

Termín: 14. 4. 2020 
 
7.5. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 14. 4. 2020 

od 09:00 hod. v Klubu zastupitelů na ulici Mečová 5. 

Zasedání bylo ukončeno v 10:10 hod. 
 
 
 
 
 
               Zapsali:                            Schválil: 
    Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                                                         Ing. Marek Fišer, v. r. 
   tajemník Výboru pro NM                                                                      předseda Výboru pro NM 
   a 
    Bc. Radka Novotná, v. r. 
referent sociálního začleňování 
 



p.č. organizace název projektu dotace r. 

2019

žádost    
r. 2020

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

1

Ruský kulturní osvětový spolek na Moravě,z.s.
zapsaný spolek
Křenová 224/67, Trnitá, 602 00 Brno
IČ: 270 266 98

Festival národnostních menšin 
žijících v Brně, BABYLONFEST 

2020

200 200 186 186

2

IQ Roma servis, z.s.

zapsaný spolek
Vranovská 846/45, Husovice, 614 00 Brno
IČ: 653 415 11

Týden romské kultury 2020 85 122,3 75 75

3

Ruský kulturní osvětový spolek na Moravě,z.s.
zapsaný spolek
Křenová 224/67, Trnitá, 602 00 Brno
IČ: 270 266 98

Posilování kulturních a 
společenských vztahů činností 
RKOSM, z.s. ve městě Brně i na 
Moravě

95 100 90 90

4

POLONUS - klub Polski v Brně, z.s.
zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 653 503 59

Kulturně-společenská činnost 
Polského klubu Polonus v Brně v 
roce 2020

88 100 96 96

5

Obec Slovákov v Brne,z.s.
zapsaný spolek
Křenová 224/67, Trnitá, 602 00 Brno
IČ: 485 119 60

Kulturní a společenská činnost 
Obce Slovákov v Brne 89 99 89 89

6

Au Lac, z.s. - Vietnamský spolek Jihomoravského 
kraje

zapsaný spolek
Ráj 259/13, Slatina, 627 00 Brno 
IČ: 443 18 04

Vietnamci a integrace, zachování 
kultury a rozvoj v ČR 0 99 75 75

7

Ukrajinská iniciativa Jižní Moravy z.s.                                                                                                                                                                                                                                                   
zapsaný spolek                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Tomešova 562/2a, Staré Brno, 602 00 Brno                                                                                                                                                                                                                                                
IČ: 033 052 52 

Ukrajinci v Brně 90 98 98 98

8

Svaz Maďarů – CSMMSZ, z.s., p.s. Brno
zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno 
IČ: 711 968 03

Provoz Maďarského kulturního a 
informačního centra (MKIC) a 
vydávání zpravodaje Brünni 
Magyar Futár (BMF, Brněnský 
maďarský kurýr)

98 98 98 98

9

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V ČESKÉ REPUBLICE, z.s. 
– Řecká obec Brno, pobočný spolek
zapsaný spolek
Radnická 368/8, 602 00 Brno
IČ: 653 493 42

Řekové v Brně v roce 2020 85 93 93 93

10

Bulharský spolek Brno
zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 266 075 90

Bulharská kultura, jazyk a lidové 
tradice 2020

88 92,2 92 92

11

Asociace společenství Romů ČR, z.s. 
zapsaný spolek
Záhumenice 569/7, Horní Heršpice, 619 00 Brno
IČ: 019 87 526

Oslava Mezinárodního dne Romů 34 85 0 0

12

Folklórní spolek Púčik
zapsaný spolek
Chodská 2829/19i, Královo-pole, 612 00 Brno 
IČ: 621 581 39

Slovenská tradiční lidová kultura 
v Brně 0 80 68 68

13

Lyceum Řekyň v České republice
zapsaný spolek
Starobrněnská 690/20, 602 00 Brno
IČ: 708 923 18

Rozvoj řecké kultury a vzdělávací 
činnost v Brně 55 70 62 62

14

Německý kulturní spolek region Brno
zapsaný spolek
Jana Uhra 170/12, Veveří, 602 00 Brno
IČ: 449 904 56

Exkurze do historicky 

německojazyčných oblastí, 
některé další jednorázové akce

45 48 48 48

15

Společenství Romů na Moravě                               
Romano jekhetaniben pre Morava

zapsaný spolek
Bratislavská 244/65a, 602 00 Brno
IČ: 440 151 78

Django Fest 19. ročník 36 46 34 34

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5222 - neinvestiční dotace spolkům



p.č. organizace název projektu dotace r. 

2019

žádost    
r. 2020

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

16

Německý jazykový a kulturní spolek Brno,z.s.
zapsaný spolek
Musilova 1240/3, Husovice, 614 00 Brno

IČ: 265 230 86

Jazykové, kulturní a osvětové 
vzdělávání členů spolku a 
zájemců německé jazykové 
komunity

45 45 42 42

17

Pirin, z.s.

zapsaný spolek
Majdalenky 852/13, Lesná, 638 00 Brno
IČ: 265 917 23

Rozvoj bulharské kultury a 
folklóru v Brně 33 40 30 30

18

Přátelé Podkarpatské Rusi 
zapsaný spolek
Radnická 368/8, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 228 144 34

Činnost spolku v roce 2020 26 35 25 25

19

Společnost přátel jižních Slovanů, spolek                                                                                                                                                                                                                                                       
zapsaný spolek                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Mikulovská 211, 691 44 Lednice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
IČ: 621 597 21

Vytvoření dokumentu o 
zakládajících členech SPJS 48 25 25 25

p.č. organizace název projektu dotace r. 

2019

žádost    
r. 2020

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

20

nadační fond HELLENIKA
nadační fond
Dědická 1015/22, Slatina, 627 00 Brno 
IČ: 605 528 08

Řecká informační a kontaktní 
kancelář v Brně 30 34,7 34 34

p.č. organizace název projektu dotace r. 

2019

žádost    
r. 2020

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

21

Židovská obec Brno  
církevní právnická osoba
tř. Kpt. Jaroše 1922/3, 602 00 Brno
IČ: 494 654 73

Purim špíl nežádali 30 0 0

p.č. organizace název projektu dotace r. 

2019

žádost    
r. 2020

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

22

Volodymyr Symonov, Ing.

OSVČ
Absolonova 630/2, Komín, 624 00 Brno
IČ: 050 838 00

Podpora a rozvoj ruského 
kulturního prostředí v Brně nežádali 22,77 20 20

p.č. organizace název projektu dotace r. 

2019

žádost    
r. 2020

návrh 
OSP

Výbor 
pro NM

RMB

doporuče
ní pro 
ZMB

23

Lužánky - středisko volného času Brno
příspěvková organizace
Lidická 1880/50, Brno-město, 602 00 Brno
IČ: 004 018 03

Cikánský boxer pro školy nežádali 21,2 20 20

1 270 1 684 1400 1400

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5212 - neinvestiční dotace osobě samostatně výdělečně činné

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5339 - neinvestiční dotace příspěvkové organizaci

Celkem

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5222 - neinvestiční dotace spolkům

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5221 - neinvestiční dotace nadačnímu fondu

Návrh dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2020 (v tis. Kč)
ORJ 7200, § 4342, položka 5223 - neinvestiční dotace církevní právnické osobě



JID: PCR06ETRpo92697869 

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 

Cejl 4/6 

611 38 Brno 

 

Tel.: +420 974 625 230 

Fax: +420 974 625 508 

E-mail: mrpb.sekret@pcr.cz 

ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-7756-2/ČJ-2020-0602KR-HR 
Brno 8. dubna 2020 
 
Počet stran: 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 21. dubna 2020 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 
schváleno elektronicky 

mailto:mrpb.sekret@pcr.cz


2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za měsíce leden až březen 2020 ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku 

 

• V nápadu trestné činnosti za období od ledna do března 2020 došlo obecně k poklesu, 
nárůst se týká pouze u krádeží vloupáním. Pokles nápadu evidentně souvisí s aktuální 
situací a opatřeními vydanými v souvislosti s onemocněním Covid-19. 

• V objasněnosti ve výše uvedeném období došlo celkově k mírnému poklesu. U krádeží 
prostých i krádeží vloupáním je objasněnost srovnatelná s loňským rokem, u zbylé 
sledované trestné činnosti je pokles objasněnosti výraznější. 

b) Přijatá opatření 

• Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno (dále jen „městské ředitelství“) byl 
k 15. březnu 2020 zřízen pracovní tým „HOME CREDIT“ k zajištění plnění úkolů při 
šetření, odhalování a vyšetřování zvýšeného nápadu trestné činnosti úvěrových 
podvodů. 

• Na teritoriu městského ředitelství nadále funguje pracovní tým „MAJETEK“ k zajištění 
maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti majetkového charakteru. Za 
dobu jeho působení se podařilo velmi dobře zmapovat kriminálně závadové osoby na 
úseku krádeží na osobách. Přínos týmu je vidět ve sníženém nápadu na úseku 
kapesních krádeží ve městě Brně.  

• Byla přijata opatření k řešení a potírání drobné majetkové kriminality na území 
městského ředitelství ve spolupráci s Městskou policií Brno – viz pokyn ředitele 
městského ředitelství č. 1/2019, kterým se upravuje postup při řešení a potírání drobné 
majetkové kriminality. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA MĚSÍCE LEDEN - BŘEZEN 2020 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 

Dne 20. února 2020 v době kolem 09:25 hod. na schodech vedoucích do budovy Veřejného 
ochránce práv na ul. Údolní 39 v Brně při řádně neoznámeném shromáždění vytvořilo 7 
osob svými těly tzv. lidský řetěz, kdy si navzájem propletli ruce a semknuli se těsně svými 
boky k sobě, a tak úmyslně bránili vstupu veřejného ochránce práv JUDr. Stanislava Křečka 
do této budovy. Výše jmenovaní nejdříve nesplnili opakovaně udělené pokyny Policie ČR 
k ochraně veřejného pořádku a zdraví, aby upustili od svého protiprávního jednání, a 
následně poté, co jim opakovaně sdělil tajemník Úřadu městské části Brno-střed, že 
shromáždění je rozpuštěno z důvodu násilí a hrubé neslušnosti, a vyzval je, aby se pokojně 
rozešli, těchto výzev neuposlechli, proto byli dne 20. února 2020 v 09:35 hod. za použití 
donucovacích prostředků zajištěni podle § 26 odst. 1 písm. f) zákona č. 273/2008 Sb., neboť 
pokračovali v protiprávním jednání, čímž se dopustili přestupku podle § 14 odst. 1 písm. d), 
odst. 2 písm. c) zákona č. 84/1990 Sb. Dne 27. února 2020 byl přestupek oznámen podle 
§ 73 zákona č. 250/2016 Sb. do přestupkové komise ÚMČ Brno–střed. 

2020 2019 Rozdíl 2020 2019 Rozdíl 2020 2019 Rozdíl
Násilné činy 147 176 -29 38 71 -33 25,85 40,34 -14,49

Krádeže vloupáním 402 293 109 68 44 24 16,92 15,02 1,90

Krádeže prosté 865 1 029 -164 161 192 -31 18,61 18,66 -0,05

Ostatní kriminalita 280 307 -27 81 133 -52 28,93 43,32 -14,39

Hospodářská kriminalita 384 440 -56 42 93 -51 10,94 21,14 -10,20

Celková kriminalita 2782 2956 -174 573 731 -158 20,60 24,73 -4,13

Zdroj: statistiky ETŘ (6. dubna 2020, 08:30 hod.)

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

b) Významné sportovní, kulturní, politické akce a shromáždění 
1. Sportovní akce  

- Ve dnech 5., 19., 26., 28. a 31. ledna 2020 - ul. Křídlovická, DRFG Aréna - utkání 
Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky PSG Zlín, HC 
Škoda Plzeň, HC Verva Litvínov, HC Oceláři Třinec a HC Mladá Boleslav. 

- Ve dnech 12., 18., 23. a 28. února 2020 - ul. Křídlovická, DRFG Aréna - utkání 
Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky HC Vítkovice 
Ridera, HC Mountfield Hradec Králové, HC Olomouc a HC Bílí Tygři Liberec. 

- Ve dnech 1. a 6. března 2020 - ul. Křídlovická, DRFG Aréna - utkání Tipsport 
extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky Rytíři Kladno a HC Dynamo 
Pardubice. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

2. Akce v areálu Veletrhy Brno 

- Ve dnech 11. - 12. ledna 2020 - Hanácká národní výstava psů. 
- Ve dnech 16. - 19. ledna 2020 - Mezinárodní veletrh GO a  Regiontour. 
- Ve dnech 1. - 2. února 2020 - Mezinárodní výstava psů DUO CACIB. 
- Ve dnech 22. - 24. února 2020 - Mezinárodní veletrh STYL, KABO. 
- Ve dnech 26. - 29. února 2020 - Mezinárodní stavební veletrh. 

- Ve dnech 5. - 8. března 2020 - Mezinárodní veletrh Motosalon. 

- Ve dnech 5. - 8. března 2020 - Mezinárodní veletrh Pro dítě. 

- Dne 6. března 2020 - koncert skupiny Rybičky 48. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

3. Ostatní akce 

- Dne 1. ledna 2020 - nám. Svobody + centrum města Brna - Silvestrovské oslavy. 
- Ve dnech 1. - 5. ledna 2020 - náměstí Svobody, Dominikánské náměstí - Vánoční 

trhy. 

- Dne 4. ledna 2020 - centrum města - Švihlý pochod Brnem. 

- Dne 7. ledna 2020 - centrum města - Tříkrálový průvod. 

- Dne 7. ledna 2020 - náměstí Svobody - Cube o Truth happening. 

- Dne 15. ledna 2020 - Moravské náměstí - návštěva předsedy vlády Andreje Babiše. 
- Dne 16. ledna 2020 - náměstí Svobody - uctění památky Jana Palacha. 
- Dne 31. ledna 2020 - ul. Sportovní - Zoner Bobyhall - Právník roku. 
- Dne 6. února 2020 - ul. Joštova - Cube of Truth - Anonymus for the Voiceless - 

protestní akce. 
- Dne 8. února 2020 - Šilingrovo náměstí - Uctění památky JUDr. Velena Fanderlíka 

- čestného občana Brna. 
- Ve dnech 12. - 14. února 2020 a dále ve dnech 18. - 19. února 2020 - křižovatka 

ul. Česká x Joštova - Infobrána - procházíme klimatickou krizí. 
- Dne 19. února 2020 - centrum města - Pochod pro život. 
- Dne 20. února 2020 - ul. Údolní, budova Veřejného ochránce práv - demonstrace 

proti nově zvolenému veřejnému ochránci lidských práv JUDr. Stanislavu Křečkovi. 
- Dne 21. února 2020 - nám. Svobody - Pietní shromáždění k uctění památky Jána 

Kuciaka a Martiny Kušnírové. 
- Dne 22. února 2020 - Palackého třída, pivnice Zagreb - koncert extremistických 

pravicových skupin. 

- Dne 27. února 2020 - ul. Hlinky, Generální konzulát Ruské federace v Brně - 
demonstrace za práva politických vězňů v Rusku. 



4 

- Dne 27. února 2020 - pochod centrem města - POSTAVME SE ROZVRATU 
INSTITUCÍ - protest proti nově zvolenému veřejnému ochránci lidských práv 
JUDr. Stanislavu Křečkovi. 

- Dne 29. února 2020 - Denisovy sady - Geocaching. 

- Dne 10. března 2020 - opatření "Prezidentka SR" - návštěva prezidentky Slovenské 
republiky. 

Mimo opatření ze dne 20. února 2020 u budovy Veřejného ochránce práv na ul. 
Údolní v Brně bez narušení veřejného pořádku. 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za měsíce leden až březen 2020 ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku 

 

b) Vybrané přestupky za měsíce leden až březen 2020 ve srovnání se stejným obdobím 
loňského roku  

 
Zdroj: informační systém KEP 

V souvislosti s nekázní účastníků silničního provozu na přechodech pro chodce a v jejich 
blízkosti je směřován výkon služby policistů k dohledu nad dodržováním pravidel silničního 
provozu ze strany chodců, řidičů a cyklistů. 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající uzavírky, omezení provozu a dopravní opatření 

• Brno, ul. Bohunická - uzavírka ulice. 
• Brno, ul. Plotní - uzavírka ulice. 
• Brno, ul. Lužánecká - uzavírka ulice. 
• Brno, ul. Žabovřeská - stavba Velkého městského okruhu. 
• Od 1. března do 30. června 2020 - ul. Merhautova - uzavírka ulice v různých etapách. 
• Od 1. března do 31. srpna 2020 - ul. Nové Sady - snížení počtu jízdních pruhů na jeden 

v obou směrech. 

• Od 1. března do 31. prosince 2020 - ul. Vídeňská - oprava veřejného osvětlení - lokální 
snížení počtu jízdních pruhů v obou směrech. 

• Od 1. března 2020 do května 2021 - ul. Zvonařka v úseku Dornych - Plotní - provoz v 
režimu 2+1 a při realizaci vybraných prací v režimu 1+1. 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 

• Od 20. do 24. dubna 2020 - křižovatka ul. Úvoz x Údolní - oprava světelného 
signalizačního zařízení (dále jen „SSZ“) - nutné řízení provozu. 

smrtelné těžké lehké
01-03/2020 549 5 8 153 28 461 600

pokles/nárůst -121 3 -4 7 -5 319 700

Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod
Škoda v Kč

2020 2019 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 6 751 8 931 -2 180

Podnapilí řidiči 132 163 -31

Řidiči TOXI 179 151 28

Přestupky chodců 985 1 221 -236



5 

• Od 27. dubna do 1. května 2020 - křižovatka ul. Bratislavská x Koliště - oprava SSZ - 
nutné řízení provozu. 

• Od 4. do 8. května 2020 - křižovatka ul. Úvoz x Žižkova - oprava SSZ - nutné řízení 
provozu. 

• Od 11. do 15. května 2020 - křižovatka ul. Černovická x Kšírova - oprava SSZ - nutné 
řízení provozu. 

• Dne 23. května 2020 - Brněnská přehrada - triatlon. 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

0 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

V souvislosti s onemocněním Covid-19 je při výkonu služby reagováno na podněty krizového 
štábu města Brna, bezpečnostní rady města Brna a občanů. Je prováděna vlastní preventivní 
činnost a dohled na dodržování právních předpisů, kdy případy jejich porušování jsou 
oznamovány příslušným orgánům. Dále jsou dle vývoje počasí připravovány a realizovány větší 
akce na brněnské přehradě a dílčí akce v lokalitách jednotlivých OOP, a to v souvislosti 
s předpokládanou větší koncentrací osob. Policisté městského ředitelství se dále v měsíci 
březnu podíleli na ochraně státních hranic. 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. DUBNU 2020 

• Plánované stavy 1 096 policistů. 
• Skutečné stavy 1 038 policistů. 



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

1 

 

 

 

 

Vážená paní primátorko,  

vážení zastupitelé, 
 

dle článku 5, Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám zprávu o činnosti Městské policie 
Brno (dále jen MPB), ve které jsou uvedeny informace o jednotlivých činnostech MPB za 1. čtvrtletí roku 

2020. Jednotlivé parametry jsou časově srovnány s údaji z roku 2019. Vzhledem k termínu konání 
zastupitelstva a odevzdání zprávy jsou prezentované údaje za rok 2020 generovány k datu 20. 3. 2020. 

 

 

 

 

Mgr. Luboš Oprchal  
ředitel Městské policie Brno    

 

16. 02. 2020 Silně 
rozrušená mladá žena 
zavolala v pátek 
odpoledne na linku 

156 a pohnutým 
hlasem řekla, že se 

jí na Vinohradech 

ztratil čtyřletý syn. 
Strážníci operačního 
střediska nechtěli nic 
ponechat náhodě 
a do okolí Bzenecké 
ulice vyslali pět hlídek. 
V následujících dvaceti 
minutách prohledávaly 
sídliště i jeho okolí, 
až chlapce našly mezi 
panelovými domy. 
Strážníci k němu 
vděčnou matku dovedli 
a ta vysvětlila, že se 

jí syn v nestřeženém 
okamžiku vytrhl 
a odběhl pryč. 



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

2 

 

 

Celkový přehled základních činností Městské policie Brno      

Základní rozdělení dle typu 
I. Q. 2020 * I. Q. 2019 

index v %  

2020/2019 

doprava 22 767 24 901 91% 

veřejný pořádek 2 142 2 211 97% 

úkony 56 503 55 033 103% 

celkový součet 81 412 82 145 99% 
* údaje k 20. 3. 2020 

      
Podíl jednotlivých typů základních činností: 

 

Přehled řešených přestupků souvisejících s dopravní problematikou: 

Základní rozdělení dle typu 
I. Q. 2020  I. Q. 2019 

index v %  

2020/2019 

blokové čištění 125 424 29% 

dopravní značky 9 332 8 896 105% 

neuhrazení poplatku za parkování 93 * 371 25% 

obytná zóna - stání 237 209 113% 

ostatní přestupky 292 186 157% 

pěší zóna  1 406 1 147 123% 

rychlost 883 1 138 78% 

stání (§ 25) 1 311 1 179 111% 

stání na chodníku 3 753 4 524 83% 

vyhrazené parkoviště 210 585 36% 

zábor vozidlem 1 360 1450 94% 

zákaz stání (§ 27) 3 858 4 774 81% 

celkový součet 22 767 24 901 91% 
 

  

 údaje k 20. 3. 2020        
* údaje k 20. 3. 2020 kontrola rezidentního parkování - oznámeno ODSČ 3 108 případů, kontrola vjezdů do centra –  

   zkontrolováno 17 355 vozidel, z toho 721 neoprávněných vjezdů oznámeno na ODSČ. 

doprava

28%

veřejný pořádek
3%

úkony
69%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

3 

 

 

             Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 

 

Přehled řešených přestupků v souvislosti s narušením veřejného pořádku, počty podezření z páchání trestné 
činnosti a počty předaných osob Policii ČR: 

Základní rozdělení dle typu 
I. Q. 2020 * I. Q. 2019 

index v %  

2020/2019 

alkohol dle §35 ZČ 65/2017 Sb. 445 316 141% 

kouří na místech zákonem zakázaných 432 296 146% 

proti majetku 284 375 76% 

neuposlechnutí výzvy úřední osoby 23 26 88% 

noční klid  31 25 124% 

ostatní přestupky 13 98 13% 

psi 431 578 75% 

skládka  19 21 90% 

občanské soužití (§7 Z č.251/2017 Sb.) 73 80 91% 

zábor veřejného prostranství 137 118 116% 

znečištění veřejného prostranství 139 130 107% 

podezření z páchání trestné činnosti 115 114 101% 

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 36 34 106% 

celkový součet 2 178 2 211 99% 
* údaje k 20. 3. 2020 

blokové čištění
1%

dopravní značky
41%

neuhrazení 
poplatku za 

parkování
0%

obytná zóna -
stání
1%

ostatní přestupky
1%

pěší zóna 
6%

rychlost

4%

stání (§ 25)

6%

stání na chodníku
16%

vyhrazené 
parkoviště

1%

zábor vozidlem
6%

zákaz stání (§ 27)

17%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

4 

 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 

Přehled řešených přestupků souvisejících s vyhláškami města Brna 

Základní rozdělení dle typu 
I. Q. 2020 * I. Q. 2019  

index v %  

2020/2019 

VMB - alkohol na veřejnosti 306 292 105% 

VMB  - žebrání 53 71 75% 

VMB - psi 431 578 75% 

VMB - "prostituce" 0 4 0% 

Zábor VP - prodejní stánky 142 125 114% 

celkový součet 932 1 070 87% 
* údaje k 20. 3. 2020 

 

              Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

 

alkohol dle §35 ZČ 65/2017 
Sb.…

kouří na místech 
zákonem zakázaných

20%

proti majetku

13%

neuposlechnutí výzvy 
úřední osoby

1% noční klid 
1%

ostatní přestupky
1%

psi

20%

skládka 
1%

občanské soužití (§7 Z

č.251/2017 Sb.)
3%

zábor 
veřejného 

prostranství
6%

znečištění 
veřejného 

prostranství
6%

podezření z 
páchání trestné 

činnosti
5%

předané osoby Policii ČR -
osoby v pátrání…

VMB - alkohol na 

veřejnosti
33%

VMB  - žebrání
6%

VMB - psi

46%

VMB - "prostituce"

0%

Zábor VP - prodejní 
stánky

15%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

5 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled provedených úkonů preventivního charakteru a reagujících na podnět  

Základní rozdělení dle 
typu  

I. Q. 2020 * I. Q. 2019  
index v %  

2020/2019 

reagující na podnět 

asistence součinnost 591 665 89% 

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručení písemností, apod.) 241 321 75% 

nález věci 1 011 945 107% 

opatření místního charakteru  47 62 76% 

prověření oznámení 4 617 4 187 110% 

PCO-kontrola objektu - alarm 376 348 108% 

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly  49 620 48 509 102% 

* údaje k 20. 3. 2020 úkony celkem 56 503 55 037 103% 

 

              Podíl jednotlivých typů provedených úkonů: 

 

asistence součinnost
1%

dožádané úkony 
(totožnost revizor, 

doručení písemností, 
apod.)

0%

nález věci
2%

opatření místního 
charakteru 

0%

prověření oznámení
8%

PCO-kontrola objektu -

alarm

1%

preventivní plánované 
kontroly 

88%

 V ohrožení života se tento týden ocitl muž ve středním věku. Před domem v centru města si málo 
oblečeného a nehnutě ležícího muže všiml kolemjdoucí a přivolal strážníky. Vyslaná hlídka městské 
policie zjistila, že ležící muž vůbec nereaguje na vnější podněty a nedýchá. Strážníci tedy okamžitě 
zahájili nepřímou srdeční masáž a zároveň přivolali záchranáře. Ve fyzicky velice náročném oživování 
se společně s hlídkou v dalších minutách střídala i sociální pracovnice, která místem právě procházela 
a v závažné situaci strážníkům nezištně nabídla svoji pomoc. Čtyřiačtyřicetiletého muže si následně 
převzali do péče zdravotníci. Ve stabilizovaném stavu ho pak sanitka převezla do nemocnice.



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

6 

 

Nasazení při mimořádných akcích a opatřeních, včetně zajištěných aplikačních pomůcek 

Základní rozdělení dle typu 
I. Q. 2020 * I. Q. 2019  

index v %  

2020/2019 

počet nasazených strážníků 3 742 3 257 115% 

počet odpracovaných hodin 10 184 8 262 123% 

počet přesčasových hodin 83 896 9% 

počet ujetých km 11 127 6 893 161% 

počet zajištěných aplikačních pomůcek 980 781 125% 

       

               Vývoj nálezů „jehel“ v meziročním srovnání: 

 

Přehled uložených pokut příkazem na místě 

BP  hotovost BPN celkem Ø pokuta počet Kč počet  Kč počet  Kč 

I. Q. 2020 * 12 776 4 440 700 1 554 1 195 000 14  330 5 635 700 393 Kč 

I. Q. 2019 15 386 5 403 400 2 170 1 795 700 17 556 7 199 100 410 Kč 

index v %  

2020/2019 
83% 82% 72% 67% 82% 78%  

 Legenda:  BP – pokuta na místě zaplacená,    BPN – pokuta na místě nezaplacená 

                Podíl jednotlivých řešení: 

 

I. Q. 2020 *; 980; 56%

I. Q. 2019 ; 781; 44%

BP

89%

BPN

11%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

7 

 

Činnost zaměřená na prevenci: 

Senior 

akademie 

Dopravní výchova 
- Riviéra 

Prevence kriminality 

- děti 
Prevence kriminality 

-  občané 
Celkem 

I. Q. 2020 * 2 413 3 765 862 879 7 919 

I. Q. 2019 2 733 4 892 865 420 8 910 

index v %  

2020/2019 
88% 77% 100% 209% 89% 

        Podíl jednotlivých preventivních programů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Senior 

akademie

30%

Dopravní výchova -
Riviéra

48%

Prevence kriminality 

- děti
11%

Prevence kriminality -

občané
11%



Městská policie Brno                                                                                            1. čtvrtletí 2020 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sledované období: 1. 1. – 20. 3. 2020 

Datum vydání: 26. 3. 2020 

Vypracoval: Mgr. Ivo Herceg, vedoucí JKAD MP Brno 

Zdroj dat: Informační systém MP Brno 

Obrazové přílohy: archiv MP Brno 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za I. čtvrtletí 2020 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které jsou 
uvedeny informace o činnosti za období od 1. 1. 2020 do 31. 3. 2020.


plk. Ing. Petr Oháňka


ředitel územního odboru Brno-město


Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1

10. března jsme vyjížděli 

k dopravní nehodě cisterny 

a kamionu na dálnici D2. Z 

kab iny kamionu j sme 

museli vyprostit řidiče s 

pomocí hydraul ického 

vyprošťovacího zařízení.                                               



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Statistické údaje od 1. 1. 2020 do 31. 3. 2020 

Počet událostí na území města Brna za I. čtvrtletí 2020

Vysvětlení některých pojmů: 


Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 


Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 

biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém.


Typ události 1. 1. - 31. 3. 2020 1. 1. - 31. 3. 2019 Index % 
období 

2020 / 2019

Požár 139 140 99 %

Dopravní nehoda 111 118 94 %

Únik nebezpečné chemické látky 34 51 67 %

Technická pomoc 278 238 117 %

Záchrana osob a zvířat 179 167 107 %

Ostatní mimořádná událost 16 1 1600 %

Radiační havárie a nehoda 0 1 0 %

Planý poplach 106 88 120 %

Celkem 863 804 107 %

2

Za období od 1. 1. 2020 do 31. 3. 2020 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 863 událostí. 


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (278). Dále pak u 
záchrany osob a zvířat (179) a požárů (139). Oproti loňskému roku ubylo úniků nebezpečných 
látek  o 33 procent. 


V rámci řešení pandemie nemoci COVID-19 jsme v březnu řešili 16 události. Zpravidla se 
jednalo o zajištění desinfekce příslušníků, strážníků a techniky bezpečnostních složek ve 
městě. Zajišťovali jsme desinfekci výdejního místa pro zdravotnické prostředky a zázemí ve FN 
Bohunice. Pomáhali jsme se stavbou stanů nebo kontejnerů v odběrových centrech. Převáželi 
jsme pro PČR zátarasy na uzavřených hraničních přechodů s Rakouskem. V rámci 
evidovaných činností řešíme logistickou přepravu zdravotnického materiálu pro krizové štáby 
kraje a města. Dovážíme materiál ze skladů v rámci ČR a distribuujeme do výdejního místa ve 
městě Brně. S PČR jsme zajišťovali repatriaci občanů ČR z evropských města a letišť.


Při zásazích hasiči zachránili 185 lidských životů, z toho 9 u požárů. 32 osob bylo při požárech 
evakuováno. Při požárech se zranilo 5 osob a 2 osoby byly usmrceny. Při zásazích se lehce 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

 
Počet událostí po měsících v roce 2020 
Měsíc Požár Dopravní 

nehoda
Únik neb. 

chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 37 38 11 60 55 31 0 232

Únor 41 42 15 137 57 35 0 327

Březen 61 31 8 81 67 40 16 304

3

Podíl typů událostí v I. čtvrtletí 2020

Záchrana osob a zvířat
21 %

Ostatní mimořádná událost
2 %

Požár
16 %

Planý poplach
12 %

Únik neb. látek
4 %

Technická pomoc
32 %

Dopravní nehody
13 %



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK za I. čtvrtletí 2020

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  

se základní činnosti hasičů.





Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 524 19

Přehrada 99 1

BVV 211 13

Starý Lískovec 105 2

Líšeň 208 33

4

Počet zásahů brněnských stanic HZS JmK

Líšeň
208

Starý Lískovec
105

BVV
211

Přehrada
99

Lidická
524



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za I. čtvrtletí 2020 

5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

4

8

11

15

19

23

26

30

B
rn

o
 B

o
hu

ni
ce

B
rn

o
 B

r. 
Iv

an
o

vi
ce

B
rn

o
 Č

er
no

vi
ce

B
rn

o
 H

o
lá

sk
y

B
rn

o
 H

us
o

vi
ce

B
rn

o
 C

hr
lic

e

B
rn

o
 J

eh
ni

ce

B
rn

o
 J

un
d

ro
v

B
rn

o
 K

o
m

ín

B
rn

o
 K

rá
lo

vo
 P

o
le

B
rn

o
 O

b
řa

ny

B
rn

o
 O

ře
ší

n

B
rn

o
 P
říz

ře
ni

ce

B
rn

o
 S

la
tin

a

B
rn

o
 S

o
b
ěš

ic
e

B
rn

o
 S

t.
 L

ís
ko

ve
c

B
rn

o
 Ú

tě
ch

o
v

B
rn

o
 Ž

eb
ět

ín

B
rn

o
 Ž

id
en

ic
e

3

2

11

61

1

9

9

8

1

1

6

1

86319486864178667

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků na území města Brna

HZSp SŽDC

HZSp Letiště

20 40 60 80

1

72



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Počet událostí v lokalitách města Brna za I. čtvrtletí 2020
Část obce Celkem

Bohunice 25

Bosonohy 1

Brněnské Ivanovice 12

Brno-město 57

Bystrc 51

Černá Pole 30

Černovice 27

Dolní Heršpice 9

Dvorska 1

Holásky 1

Horní Heršpice 13

Husovice 16

Chrlice 7

Ivanovice 6

Jehnice 2

Jundrov 10

Kniničky 8

Kohoutovice 15

Komárov 13

Komín 16

Královo Pole 42

Lesná 26

Líšeň 49

Maloměřice 8

Medlánky 6

Mokrá Hora 0

Nový Lískovec 11

Obřany 3

Ořešín 0

Pisárky 17

Ponava 13

Přízřenice 5

Část obce

6



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za I. čtvrtletí 2020 

Řečkovice 27

Sadová 2

Slatina 18

Soběšice 3

Staré Brno 39

Starý Lískovec 19

Stránice 2

Štýřice 28

Trnitá 21

Tuřany 8

Útěchov 0

Veveří 42

Zábrdovice 46

Žabovřesky 40

Žebětín 8

Židenice 53

Neurčená část obce 7

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

CELKEM

Usmrcené osoby 2 7 0 5 26 40

Zraněné osoby 5 81 0 30 70 186

Zranění hasiči - HZS 1 1 0 0 0 2

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 32 4 0 25 0 61

Zachráněné osoby 9 25 0 63 88 185

7



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2020 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 
realizován. Ve I. čtvrtletí roku 2020 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 
Brna 5 komplexních kontrol, 106 tematických kontrol a 5 úkonů předcházejících kontrole.


V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo 19 pokut. 


Činnost oddělení kontrolní činnosti je od poloviny března 2020 ovlivněna vyhlášením nouzového 
stavu – vzhledem k ochranným opatřením je kontrolní činnost omezena.


Přehled požárů podle typů objektů

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 0

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 1

Budovy administrativní 1

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 0

Budovy pro obchod a veřejné stravování 0

Budovy pro sociální zabezpečení 0

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 18

Rodinné domky 4

Ostatní budovy pro bydlení 1

Budovy a haly pro výrobu a služby 2

Energetické výrobní budovy 0

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 1

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 1

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 1

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Místa vzniku

8



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 8

Provizoria a účelové objekty u budov 5

Dopravní prostředky a pracovní stroje 13

Garáže 0

Komunikace 0

Zemědělské plochy 0

Lesy 1

Volné a skladovací plochy mimo budovu 6

Odpady a odpadní produkty 75

Ostatní a nezatříděné 1

Celkem 139

Počet požárůMísta vzniku

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 27

Úmysl, děti 62

Nedbalost 29

Komíny 1

Topidla 0

Závady 19

Samovznícení 0

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 1

Celkem 139

Období roku 
2020

Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 31. 3. 139 2 5 9 091 26 905

Celkem 139 2 5 9 091 26 905

9



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících                 
z vydaných stanovisek,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za I. čtvrtletí roku 2020 na území Brna 
byl 367. Vzhledem k  datu hodnocení nebyla dosud  všechna podání vyřízena. Z dosud 
vyřízených je 154 stanovisek souhlasných, 13 nesouhlasných (podání měla neodstranitelné 
vady).  22 podání nám nepříslušela – netýkala se výkonu státního požárního dozoru.    


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za I. čtvrtletí roku 2020 na území Brna byl 218. 


Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 
103 odst. 1 písm. e) bod 5 až 7 stavebního zákona, pokud se jedná o nadzemní vedení). U 
ohlašovaných staveb podle zvláštního právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů) se výkon státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných 
staveb. V případech, kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, 
se na žádost stavebního úřadu poskytuje technická výpomoc.


Na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město a Brno-venkov a 
na vybraných stavbách) je k 1. 4. 2020  13 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho je 
8 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města.


Činnost oddělení stavební prevence je od poloviny března 2020 ovlivněna vyhlášením 
nouzového stavu – vzhledem k  ochranným opatřením je výrazně utlumena např. účast na 
kolaudačních prohlídkách. 


10



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během I. čtvrtletí 2020 byly na území města Brna prováděny zejména následující činnosti:


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

V průběhu I. čtvrtletí 2020 byla provedena kontrola u MČ Brno - Jih a MČ Brno – Sever. Obě 
kontroly byly bez závad. 


Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

Ve spolupráci s Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem Brno a dalšími 
dotčenými orgány (orgány integrované inspekce) byla provedena na území města Brna v 
průběhu 1. čtvrtletí 2020 kontrola u provozovatele Linde Gas a.s. Při kontrole výše uvedeného 
subjektu z hlediska působnosti HZS JmK nebyly zjištěny žádné nedostatky. 


Územní plánování 

V průběhu měsíců ledna až března 2020 projednával HZS JmK v rámci územního plánování 
podklady pro: 


• Návrh rozhodnutí o námitkách a Návrh vyhodnocení připomínek uplatněných k Návrhu změny 
Územního plánu města Brna (ÚPmB) B2/19-CM – MČ Brno-střed, k.ú. Pisárky – multifunkční 
hala v areálu BVV.


• Veřejné projednání Návrhu Regulačního plánu Kostelíček, Brno – Líšeň.


• Návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení připomínek uplatněných k Návrhu změn 
Regulačního plánu bloku Příkop - Bratislavská – Koliště – Milady Horákové.  


HZS JmK byl dále vyrozuměn o pořízení územní studie „Černovická terasa – areál DAIKIN“ a 
„Jihlavská, parkoviště u Ústředního hřbitova“.


Metodická pomoc  

Dne 20. 2. 2020 proběhla na žádost MČ Kníničky metodická pomoc pracovníkům úřadu v oblasti 
přípravy a řešení mimořádných událostí a krizových situací. Byla diskutována rizika v rámci dané 
MČ a možnosti zajištění připravenosti MČ na tyto rizika. Byla představena poslední verze Plánu 
odezvy orgánů MČ na mimořádné události a bylo řešeno jeho zpracování. 


Analýza rizik 

Dne 4. 2. 2020 proběhlo jednání mezi HZS JmK a Odborem obrany MMB k aktualizaci analýzy 
rizik na území města Brna. Důvodem byla návaznost aktualizace analýzy rizik na souhrnnou 
aktualizaci Krizového plánu města Brna, která proběhne v letošním roce. Byly posouzeny 
stávající krizové situace zahrnuté do Krizového plánu města Brna a bylo rozhodnuto, že na 
základě aktuálního vývoje v oblasti extrémních klimatických jevů za poslední roky bude do 

11



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

analýzy rizik města Brna doplněna krizová situace „přívalová povodeň“. K tomu bude v Krizovém 
plánu města Brna rozpracován postup na řešení této krizové situace.


Ukrytí 

V měsíci březnu byl vyřazen z evidence úkrytů vedené HZS JmK stálý úkryt na adrese Hlinky 74 
s kapacitou 120 ukrývaných osob. Vyřazení bylo provedeno na základě žádosti majitele - DPMB 
a.s. Na území města Brna je tedy nyní evidováno 96 stálých úkrytů s kapacitou 15 018 
ukrývaných osob. 





Preventivně výchovná činnost 

V oblasti PVČ se ještě před zahájením opatření kvůli 
COVID-19 podařilo v plné výši zajistit přednáškovou 
činnost v rámci Senior Akademie 2019/2020. Mohly 
se uskutečnit také všechny plánované exkurze 
frekventantů této univerzity třetího věku, které i v 
letošním ročníku proběhly opět na hasičské stanici 
Brno-Lidická. 


Útlum preven vní činnos  HZS JmK v souvislos  s řešení problema ky COVID-19 

Vzhledem k omezením, vztahujícím se k řešení problema ky COVID-19, HZS JmK s platnos  od 16. 3. 
2020 dočasně přerušil veškerou kontrolní činnost, metodickou pomoc ve prospěch MČ Brna, 
vzdělávací a preven vně výchovnou činnost a obdobné ak vity, a to až do odvolání. 

12



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Vybrané mimořádné události 

Požár stroje v průmyslové hale 

Dne 11. ledna zasahovalo šest jednotek na ulici Vídeňská u požáru stroje, který byl určený na 
tryskání a pískování kovových materiálů. Do prostoru haly 15 x 30 metrů hasiči postupně nasadili 
tři vodní proudy. Použili i speciální řezací a hasící zařízení Cobra. Plameny hasiči dostali pod 
kontrolu v 12.37 hodin. Požár byl zcela uhašen v 15.36 hodin.


Dým zakouřil okolí tryskacího stroje. V  průběhu zásahu hasiči použili k  měření teploty 
termokameru. Plameny zcela zničily stroj a způsobily škodu 3,5 mil. korun. Hasiči uchránili 
hodnoty ve výši 6,5 mil.


Hasiči řešili dva požáry kuchyní během půl hodiny 

13



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Dne 17. ledna ve večerních hodinách zasahovali brněnští hasiči u dvou požárů bytů. Před půl 
šestou se při požáru v Maloměřicích zranil jeden člověk. V Husovicích po osmnácté hodině 
zemřel senior. 


V Maloměřicích na ulici Hády zasahovali profesionální hasiči ze stanic Lidická a Líšeň společně s 
dobrovolnými hasiči z Obřan. Po příjezdu na místo se hasičům podařilo zamezit šíření plamenů 
za 5 minut. Z bytu vyvedli jednu zraněnou osobu a předali ji do péče záchranné služby.  Za další 
půl hodinu pak požár zcela zlikvidovali. Z  bytu zachránili také psa, o kterého se postarají 
sousedé. Při požáru v kuchyni byla škoda vyčíslena na 80 tisíc korun a uchráněný majetek za 
200 tisíc korun.


K druhému případu vyjeli hasiči po osmnácté hodině na ulici Provazníkova pod Husovický tunel. 
Na místě byla první jednotka za 5 minut. Hasiči proti plamenům použili celkem tři vodní proudy. 
Při požáru bytu nalezli seniora, kterého předali do péče záchranné služby. Lékař poté 
konstatoval jeho smrt.   Požár dostali hasiči za hodinu pod kontrolu. Škoda byla vyšetřovatelem 
odhadnuta na 800 tisíc korun. Hasiči svým zásahem uchránili další majetek v hodnotě 4,5 mil. 
korun.


Svratku jsme přehradili nornou stěnou 

Ve čtvrtek 27. února krátce po 10. hodině dopoledne jsme vyslali jednotky k úniku neznámé látky 
v řece Svratce pod Brněnskou přehradou. Zásah trval několik hodin. Na hladině řeky se nalézal 
film neznámé látky. Zdroj úniku nebyl zřejmý. Hasiči v  blízkosti ulice Obvodová vytvořili dvě 
provizorní norné stěny a následně asi o 1,5 kilometru níže natáhli přes řeku nornou stěnu, která 
zachytávala odplavenou látku. Tu hasiči z  řeky dostali pomocí sorbentu. Během natahování 
norné stěny musel být z důvodu ustavení hasičské techniky omezen provoz na čtyřproudé ulici 
Kníničská. Dopravu na místě řídila Policie ČR.


K zásahu se dostavila zástupkyně odboru životní prostředí a operační středisko kontaktovalo 
dotčené starosty místních částí. Činnosti koordinoval územní řídící důstojník a do akce se 
zapojily jednotky HZS ze stanic Přehrada a Líšeň a dobrovolní hasiči z Brna-Komína.


14



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Vyproštění řidiče na dálnici D2 

Dne 10. března 2020 v 8.15 hod. jsme přijali informaci o nehodě dvou kamionů na D2 ve směru 
na Brno. Operační středisko k nehodě vyslalo tři profesionální hasičské jednotky. Kousek za 
sjezdem na 3. kilometru se srazila cisterna s kamionem. Jeden z  řidičů byl v kabině zaklíněn a 
bylo nutné jej vyprostit pomocí hydraulického vyprošťovacího zařízení. Následně skončil 
v péči záchranné služby. Hasiči zasypali uniklé provozní kapaliny a zajistili místo proti požáru. 
Doprava na dálnici směr Brno byla zastavena a policie provoz odkláněla na sjezdu před 
nehodou.


Mladá žena zkolabovala na bobové dráze 

Dne 13. března 2020 k vážnému zásahu byli ve čtvrtek odpoledne povoláni profesionální hasiči 
ze stanice v  Líšni. Na bobové dráze v Mariánském údolí zkolabovala mladá žena. Hasiči po 
příjezdu k nástupní stanici zjistili, že žena v bezvědomí se má nacházet v horní části bobové 
dráhy a je již resuscitována přítomnými členy rodiny. Hasiči se proto vybavili záchranářským 
batohem, automatizovaným externím defibrilátorem (AED) a spěchali k místu, kde pokračovali 
v  již zahájených oživovacích pokusech a to až do předání pacientky záchranné službě. 
Společnými silami se podařilo u ženy obnovit základní životní funkce  a hasiči ji následně ve 
speciální transportní vaně snesli do vozu záchranné služby.


15



HZS JmK, územní odbor Brno-město 14. dubna 2020

Při požáru jsme evakuovali obyvatele domu 

Dne 25. března ve tři čtvrtě na devět jsme vyjeli k nahlášenému požáru sklepa bytového domu. Z 
domu se řízeně evakuovalo 11 obyvatel. Hasiči zachránili 5 osob s využitím speciální vyváděcí 
masky. Evakuované a zachráněné osoby našly útočiště v  přistaveném autobusu brněnského 
dopravního podniku. Hasiči dostali oheň pod kontrolu krátce před půl desátou. V 10 hod. byl 
požár zcela zlikvidován.


Sledované období: 1.  1.  –  31. 3.  2020 

Datum vydání: duben 2020 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK  

Podklady:  Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 

Obrazové materiály: archiv HZS JmK 

Statistická data jsou platná k 14. 4. 2020. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

16


